
                             ATA Nº 1522/2025 

Aos dezessete dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e cinco, reuniram-se em Sessão 

Ordinária da Câmara Municipal de Vereadores, Rio Grande Do Sul, os vereadores: Jucemar 

Luiz Siprandi, Euzébio Lavratti, Euzébio C. Giordani, Enio B. Pires, Glaizete F. Casani, Cledir 

F. Acadroli, Caroline Gabi da Silva, Gilmar José Enderli e Iura Garbin. O presidente deu início 

a sessão as dezenove horas, dando boas vindas e saudando a todos os presentes. Em 

seguida foi feita a leitura do texto bíblico, logo após foi colocada em votação a ATA 1520 de 

dois mil e vinte e quatro. Aprovada por unanimidade. O presidente solicitou ao secretário 

para fazer a leitura de correspondências e proposições enviadas à mesa. Pequeno 

Expediente falar até três minutos: Ninguém se inscreveu. Grande expediente falar até 10 

minutos na tribuna. Gilmar José Enderli – Iniciou sua fala cumprimentando a todos. Fez um 

agradecimento a Deus, sua família e aos 344 votos que obteve na urna. Falou que sua 

dignidade dentro da Casa Legislativa será a mesma. Agradeceu a receptividade de todos 

que visitou durante o pleito eleitoral. Falou que todos estão vendo e assistindo através da 

live o que um vereador faz ou deixa de fazer dentro da Casa, seja buscando emenda, 

debatendo e discutindo projetos. Falou que a política passou, mas o partido continua, 

porém, não se deve ater somente a um partido, e sim, pensando no bem comum, seja do 

partido em que representou ou seu adversário. Falou da importância de ter humildade de 

aceitar seus erros. Parabenizou e agradeceu a cada um dos vereadores. Falou também aos 

funcionários, pedindo transparência e seriedade com os trabalhos da Casa. Falou que a 

bancada do republicanos votará com transparência e dignidade, e que se orgulha muito em 

fazer parte desta bancada. Falou que projeto bom, passa, porém, projeto ruim, não passará. 

Falou que poderão brigar por conta de projetos dentro da Casa, porém, lá fora serão 

amigos, e o respeito continua. Agradeceu ao prefeito e a Sec. de Indústria de Comércio 

referente à dispensa de licitação para a compra de barracos novos para os feirantes. Falou 

que muitas vezes é procurado durante o dia e até mesmo durante a noite para que assim 

leve até o prefeito as demandas, representando o povo. Finalizou desejando uma boa 

semana a todos. Caroline Gabi da Silva: Iniciou sua fala cumprimentando a todos. Agradeceu 

a Deus por mais um dia de vida, pela oportunidade de estar exercendo como vereadora. 

Agradeceu ao seu colega Gelson Possamai por ter assumido a sec. Da agricultura e, assim, 

teve a chance de atuar como vereadora, presando pela verdade e transparência, assim 

como foi sua campanha. Falou sobre os vídeos de resumo após cada sessão. Falou da 

demanda sobre a coleta de lixo na linha Demétrio que levou até o prefeito, e esta foi 

atendida. Assim como pedido de instalação de lixeiras na linha santa bárbara e distrito de 

saltinho, que logo será atendida. Falou da solicitação de câmeras no distrito de saltinho, e 

ressaltou a importância das mesmas, e que o prefeito lhe atendeu e serão instaladas. Falou 

que está aqui para legislar e fiscalizar, de forma clara e com a verdade sempre. Falou que, 

se for pelo bem do povo, irá falar e debater. Agradeceu à comunidade e disse que podem 



contar com sua pessoa para o que precisar. Agradeceu aos colegas vereadores pela 

parceria. Finalizou desejando um bom dia. Euzébio C. Giordani – Iniciou sua fala 

cumprimentando a todos. Falou sobre “conversas” de que alguns vereadores não estão 

votando a favor do povo e do prefeito, porém, ressaltou que ele, vereador “Tito” irá votar 

sempre em favor do povo, e não em politicagem. Aproveitou o momento e ressaltou seus 

votos favoráveis à projetos que beneficiam o povo, além de fazer várias indicações ao 

Executivo para melhor infraestrutura do município, que irá beneficiar a todos. Falou sobre 

principais conquistas dos dois primeiros anos do governo lula, trouxe alguns dados para 

conhecimento. Pediu urgência para a construção da ponte, pois o valor dos 30% já está 

empenhado, e pede ao Executivo para que realize a licitação e de início às obras para a 

construção da ponte. Finalizou desejando uma boa semana a todos. Cledir F. Acadroli – 

Iniciou sua fala cumprimentando a todos. Agradeceu à sua família que sempre lhe 

acompanhou no pleito eleitoral. Agradeceu aos seus eleitores e agradeceu a receptividade 

de todas as famílias em que esteve fazendo sua visita. Falou que sempre irá votar a favor 

de projetos que é bom pela comunidade. Ressaltou que, em todos os ambientes que 

trabalhou, sempre olhou pelo bem comum, pensando no próximo, tendo empatia e 

trabalhando com honestidade. Falou sobre sua trajetória de quase quarenta anos atuando 

na comunidade, e que, agora como vereadora, atuará pelo bem comum, mas que não 

devemos olhar pelo partido, mas sim, pela pessoa, e pelos ideais que a pessoa defende. 

Falou que, embora hajam discussões dentro da Casa Legislativa, da porta pra fora, todos 

são amigos. Falou que na política muitas vezes precisam engolir sapos, e pensar antes de 

agir para depois não se arrepender. Falou que buscará recursos para o município na esfera 

estadual e federal, assim como fará indicações para o executivo municipal. Desejou boa 

viagem aos vereadores que irão viajar e que Deus os acompanhe. E desejou que a ponte 

seja feita o quanto antes. Finalizou desejando uma boa semana de trabalho a todos. Enio 

Barbosa Pires – Iniciou sua fala cumprimentando a todos. Agradeceu sua família pelo apoio 

de sempre. Falou que se sente muito feliz em estar junto de seus colegas vereadores. 

Agradeceu a todas as famílias que lhe receberam e votaram. Falou que sempre trabalhou 

com transparência e que nunca precisou falar mal do outro. Disse que fez uma campanha 

simples e assumiu seu compromisso com o ex-candidato a prefeito, Elio Tres. Falou que 

sempre respeita a todos e que sempre votará em favor da comunidade. Disse que tentará 

ajudar o povo como puder, assim como ocupou cargo de líder do sindicato e sempre 

trabalhou pelo povo, sem ganhar nada em troca. Falou que está aberto a qualquer sugestão 

da população. Agradeceu ao Euzébio pela inclusão na viagem até Brasília para buscar 

recursos. Finalizou desejando uma boa semana a todos. Glaizete F. Casani – Iniciou sua fala 

cumprimentando a todos. Falou do início ao ano letivo das escolas municipais, e desejou 

que tenhamos um ano letivo abençoado. Falou sobre sua trajetória pessoal e profissional, 

e enfatizou que cada vereador tem seus eleitores, e que todos têm suas diferenças, porém, 



o que une os nove, foram os votos de maneira democrática e que hoje, estão ocupando o 

cargo de vereador. Direcionou sua fala de maneira individual a cada vereador. Falou que se 

sente orgulhosa em fazer parte da história de rodeio bonito junto de sua família. Agradeceu 

o convite do prefeito Paulo para ser candidata a vereadora, e que sabe dessa 

responsabilidade, e pediu para que todos lhes ajudem a ser uma boa vereadora. Finalizou 

desejando uma boa semana a todos. Iura Garbin – Iniciou sua fala cumprimentando a todos. 

Falou sobre o acontecido da primeira sessão ordinária, e justificou os projetos que não 

foram aprovados, tendo em vista sua posição contrária a lei do abono, por considerar algo 

irreal para o servidor, assim como justificou os demais votos contrários. Falou que não foi 

negada uma vaga de professor, e sim, uma função gratificada a um servidor que não vai 

trabalhar como professor, e vai fazer um trabalho de agente administrativo de uma escola. 

Posicionou-se contra a FG. Falou da necessidade de uma reclassificação urgente. Falou 

sobre a comissão especial que foi criada, a fim de analisar o caráter licitatório para a 

construção da ponte. Falou de como o trabalho de vereador é importante na comunidade, 

bem como, o movimento dos vereadores em saber sobre o processo da ponte. Falou que 

há necessidade de mais contrapartida do proprietário da balsa após a concessão do 

Executivo, necessitando a revisão da concessão. Falou que os vereadores legislam, e assim 

fazem ofícios pedindo informações, e pediu para que o Executivo não se ofenda aos pedidos 

feitos por eles, pois fazem os pedidos para melhor entendimento dos projetos, e assim 

poderem votar. Falou sobre as comissões e suas formações, e disse que o regimento interno 

e a lei orgânica precisam de reforma, necessitando de algo objetivo. Finalizou desejando 

uma boa semana a todos. Fez indicações de melhorias na infraestrutura, e falou da 

necessidade de passar uma água nas ruas que foram pavimentadas, pois a poeira está 

entrando nas lojas do comércio. Falou sobre ofício que pediu ao Executivo sobre inscrição 

para receber 300.000,00 aos municípios que foram atingidos por calamidades e 

emergências, porém, o município ainda não se inscreveu, e ao entrar em contato com o 

assessor do sec. de urbanismo do estado do rio grande do sul, e este informou que os 

valores serão repassados por ordem de pedido, e o município de Rodeio Bonito ainda não 

se inscreveu, e corre o risco de não receber. Finalizou desejando uma boa semana a todos 

e enfatizou que está como vereador para ajudar e não atrapalhar. Jucemar Luiz Siprandi – 

Iniciou sua fala cumprimentando a todos. Falou que os vereadores são bastante cobrados. 

Direcionou de maneira individual sua fala a cada um de seus colegas vereadores. Falou 

sobre o pleito eleitoral, e disse que quer sair desses quatro anos de vereador com mais 

amigos do que quando iniciou. Falou que possuem opiniões diferentes, porém, da porta pra 

fora são todos amigos. Falou sobre a reclassificação e manifestou-se a favor da indicação e 

apelo do vereador Iura. Falou sobre os debates nas redes sociais sobre a balsa e o valor 

cobrado por pedestre. Falou que o dono da balsa não tem culpa, e que, no início levaram a 

ideia para o prefeito adquirir uma balsa e assim fazer de forma gratuita a passagem dos 



pedestres. Falou que a concessão não passou pela Casa Legislativa. Falou sobre o contrato 

e disse que, caso a concessão tivesse passado pela Casa, teriam retirado o item que prevê 

a cobrança por pedestre. Falou que o acusaram de que ele queria que trancasse a balsa, 

mas que isso não é verdade, pois também utiliza a balsa. Falou das indicações sobre 

pavimentação e instalação de quebra-molas na estrada que vai até a balsa. Finalizou 

desejando uma boa semana a todos. Euzébio Lavratti – Inicio sua fala cumprimentando a 

todos. Agradeceu aos colegas vereadores por terem o apoiado. Falou que cada poder é 

independente. Falou que seguirão a lei orgânica e o regimento interno. Agradeceu aos 

funcionários. Falou sobre o incidente hoje de manhã, antes da sessão. Falou sobre a 

demissão do médico ricardo acadroli, que foi demitido logo após a eleição, sem mais, nem 

menos e que isso foi prerrogativa do Prefeito e só nos resta respeitar. Falou sobre a 

inauguração de um novo espaço do Hospital São José, e informou os valores repassados 

para o hospital. Finalizou desejando uma boa semana a todos. ORDEM DO DIA: 1- Escolha 

dos Líderes de Bancada; 2- Formação das Comissões Permanentes para o exercício de 

2025.3-Discussão e votação à Emenda Modificativa do projeto de lei nº 010/2025; 4-

Discussão e votação do Projeto de Lei nº 010/2025; 5-Discussão e votação do Projeto de Lei 

nº 011/2025; 6-Discussão e votação do Projeto de Lei nº 013/2025; 7-Discussão e votação 

do Projeto de Lei nº 014/2025; 8-Discussão e votação ao Decreto do Legislativo nº 01/2025; 

9-Discussão e votação referente a data da próxima sessão ordinária: 06/03/2025 às 

19h00min. OS PROJETOS E PROPOSIÇÕES DA ORDEM DO DIA FORAM APROVADOS POR 

UNANIMIDADE. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: OS VEREADORES REITERARAM OS 

CUMPRIMENTOS A TODOS, AGRADECERAM A AUDIÊNCIA. Nada mais a tratar, a sessão foi 

encerrada as dez horas e trinta minutos, e a próxima sessão ocorrerá dia seis de março de 

dois mil e vinte e cinco às dezenove horas.   


